
P a g .  1 | 3 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Foggia 

 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

 

DETERMINA A CONTRARRE    
 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL 
D.LGS.81/2008 – PERIODO 22/11/2022 – 22/11/2023  CIG n.   Z8C38A73F0 

 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota del 9/2/2017 prot. n. 1112 con la quale è stata incaricata come Capo dell’Ispettorato 
Territoriale del lavoro di Foggia la Dott.ssa Antonella DI MODUGNO ed il rinnovo del 23.01.2020; 

VISTA la Legge di Bilancio n. 234 del 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(cosiddetto Codice dei contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PREMESSO che in data 18 novembre è scaduto il contratto con il medico competente; 

CONSIDERATO che in ottemperanza al dettato normativo di cui al D.Lgs. 81/2008 e smi., lo scrivente nella 
qualità di datore di lavoro deve provvedere per l’anno 2022/2023, all’affidamento del servizio di medico 
competente e sorveglianza sanitaria del personale in forza all’Ispettorato del Lavoro di Foggia; 

DATO ATTO che nell’organico dell’Ufficio non vi sono professionalità cui possa affidarsi l’incarico in 



P a g .  2 | 3 
 

argomento; 
 
DATO ATTO, altresì, che il professionista della cui collaborazione ci si intende avvalere, deve essere in 
possesso dei requisiti di cui all’artt.38 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e in capo allo stesso non devono ricorrere le 
cause di incompatibilità di cui all’art. 39 del decreto richiamato; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 
cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 
 

VISTO l’art.1 comma del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020E s.m.i., secondo cui, qualora la 

determina a contrarre o  altro atto di avvio del provvedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 

2023, in deroga agli articoli  36, comma 2 e 157, comma 2, del D.Lgvo n. 50 del 18.4.2016 “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività  di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo35 secondo le seguenti modalità: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per i servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architetture e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro;”  

DATO ATTO, del rapporto di fiducia creatosi con l’attuale Medico Competente nella persona del Dott. 
D’ANDREA Antonio Raffaele, che ha svolto il servizio in modo soddisfacente anche alla luce della gestione 
pandemica Covid-19; 

EFFETTUATO il confronto tra il tariffario Consip (allegato D – Corrispettivi e tariffe), convenzione quadro tra 
INL e INAIL del 16.09.2021 e quello presentato dal  dr. D’ANDREA Antonio Raffaele  

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge n. 136 del 13.08.2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici in modalità smart; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “ 
Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019; 

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra prevede un tempo di realizzazione di 12 mesi e pertanto il relativo 
contratto avrà ugual durata; 

CONSIDERATO che il Dott. D’ANDREA Antonio Raffaele ha confermato la sua disponibilità comunicando  
che il servizio per il periodo  22 novembre 2022 -  22 novembre 2023 verrà effettuato dallo stesso alle  
condizioni economiche presentate nel preventivo di spesa del 18.11.2022; 

VISTO il preventivo di spesa del 18.11.2022 riportante le tariffe per singola prestazione presentato dal sopra 
citato Dottore e per una spesa stimata di circa €. 3.000,00 ( anche alla luce del numero dei dipendenti da 
sottoporre all’attività di sorveglianza sanitaria; 

CONSIDERATO che per tale servizio la copertura finanziaria è assicurata annualmente, come di norma, 
mediante apertura di credito da parte della D.C. Risorse dell’ispettorato Nazionale del lavoro, a seguito di 
programmazione delle spese degli Ispettorati Territoriali; 
 
 

 



P a g .  3 | 3 
 

DETERMINA 

per tutto quanto sopra in premessa, di avviare la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, 
attraverso affidamento diretto  per una spesa stimata  di  €.  3.000,00 iva esclusa, fatto salvo che il medico 
competente ritenga in sede di visita sottoporre il lavoratore ad ulteriori accertamenti, con affidamento 
diretto al Dr. D’ANDREA Antonio Raffaele - Codice Fiscale DNDNNR76E16D643Y. 

ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato è il 
Z8C38A73F0 e i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dal suddetto 
Dottore affidatario del servizio, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle 
operazioni per l’importo dovuto; 

di richiedere al dottore la documentazione  comprovante  l’assolvimento  della imposta di bollo 
sull’ordinativo di fornitura (risoluzione  Agenzia  Entrate  n. 96/E del  13 dicembre 2012);  
 

La spesa graverà sul conto U.1.03.02.18.001 – (Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività 
lavorativa) del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio finanziario 2023. 

La presente determina verrà   pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it;  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Vito Ruggiero CAPUTO;  

 

Foggia, lì  21 .11.2022 

                                                                                                          IL DIRETTORE  

                                                                 ( Dott.ssa Antonella DI MODUGNO )  


		2022-11-21T10:51:47+0000
	DI MODUGNO ANTONELLA


		2022-11-22T09:22:45+0100
	Foggia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_FG.Determine_Contrarre.R.0000015.22-11-2022




